Temsil, Meşruiyet ve Manevî Süreklilik

Duâgûyluk, 867/1463 tarihli vakfiye (Fatih Sultan Mehmed dönemi) ve 1472–

73 tarihli Fatih Külliyesi ve Ayasofya-i Kebîr Vakfiyesinde açık bir unvanla

tanımlanmamış olsa da fiilen vakıf sistemi içinde mevcuttu (Şenlik, 2024; 141).

Başkent İstanbul’daki ilk vakıf duâgûyu kaydı Ayasofya Vakfı’na ait 1503-1527

vazifenin ekonomik değil sembolik-manevî ağırlıklı bir görev olduğunu

göstermektedir. Aşağıdaki tabloda 17. yüzyılın ikinci yarısında (H.1073/M.1663)

Büyük Ayasofya Camii Evkafı’ndan vazife alan duâgûyanın (BOA., TS.MA.d,

4282.005) yevmiye miktarları gösterilmiştir.

Şekil 1. 1662/1073 Büyük Ayasofya Camii Evkafı’ndan vazife alan duâgûyanın

yevmiye miktarları

Nicelik olarak bakıldığında Ayasofya Vakfı bünyesinde görevli duâguy

sayısının 1503/909–1511/917 yılları arasında 3 iken 1073/1663 itibarıyla 194

olmasında İstanbul’un başkent olarak büyümesi ve nüfusun artması etkilidir. Bu

veriler birlikte değerlendirildiğinde, Ayasofya Vakfı bünyesinde görev yapan

duâguy sayısındaki artışın yalnızca niceliksel bir değişim olmadığı

anlaşılmaktadır. Söz konusu artış, İstanbul’un başkent olarak büyümesi ve

Fındıklı Süleyman Efendi, Müri’it-tevârih adlı eserinde 1645 senesinde Girit

seferi sırasında adada meydana gelen ve büyük asker ölümlerine neden olan

salgın hakkında sadece “Bu sene Girid’de vebâʽ olmakla çok asker telef oldu”

şeklinde çok kısa bir bilgi vermekle yetinmiştir (Öksüz, 2009: 142). Yine aynı

müellif 1117/1705-1706 senesinde İstanbul’da meydana gelen veba salgını için

“sene 1117 vebâ-i azîm der-İstanbul” şeklinde yazmakla iktifa etmiştir (Öksüz,

2009: 286). Buna karşılık, söz konusu salgınların İstanbul’da on binlerce insanın

hayatını kaybetmesine yol açtığı, farklı kaynakların mukayeseli

görmekteyiz. Müellif, şehirde meydana gelen çeşitli ölümleri yazmaktan geri

durmamış ve şehirde vukua gelen en küçük bir yangın olayından bile söz ederken

neden veba gibi toplumsal bir gerçeği yazmadığı da merak edilmesi gereken bir

konudur. Seyyid Hasan Muradî’nin, eserinde H.1170/1757 tarihine ait kayıtlarda

devlet erkânından 12 kişinin öldüğü tespit edilmiştir (Murâdî, 2016: 21, 27, 30,

31, 33, 34, 36, 39, 40, 41). Bu sayı sadece müellifin yazdığı rakamlardır. Bunun

dışında da mutlaka ölümlerin gerçekleştiği söylenebilir. Burada geçen ölümlerin

1202/1788’de Osmanlı-Rus savaşları sırasında Gazi Hasan Paşa komutasındaki

donanmada şiddetli bir hastalığın yaşandığını söyler. Metinde hastalığın adı

açıkça zikredilmemekle birlikte Paşa’nın, “Maiyyetinde olan donanma ve

sefâyinin ekser asâkiri hastalık ile perîşân” olduğunu yazması, askerlerin büyük

mersiye, salgın sırasında bireylerin yaşadığı acıyı ve iç dünyasındaki sarsıntıyı

yansıtması bakımından dikkat çekicidir.

Sakıb Dede’nin H. 1123 (M. 1711) tarihinde veba salgınında kaybettiği

cariyesi Halime için kaleme aldığı mersiye, şairin şahsî acısını dile getirmenin

ötesinde, dönemin toplumunda salgınlar karşısında gelişen kolektif ruh haline ışık

tutması bakımından önem arz etmektedir. Şiirin “Sadme-i bâd-ı fenâ tâb-ı

Müellif; “Ana tâʽûn-ı mübârek ulaşıp/Hârem-i

mirkadını biri sencûr” (Selçuk, 2007: 161) şeklinde vebayı mübarek olarak kabul

etmiştir. Hasmî başka bir beyitte ise; “Didi Hasmî ana târîh-i hasen/İde mâ’vâ-yı

hakîmide huzûr” (Selçuk, 2007: 159, 162) beyitleriyle de vebanın görüldüğü H.

1180 (M. 1766/67) tarihini düşürmüştür. Her ne kadar doğrudan doğruya şehit

tabirini kullanmamış olsa da onun vebadan ölen kişi için yazmış olduğu; “Kâtçün

mirkadden ʽizzetle/Diye hâtif ana cennâte buyur.” Selçuk, 2007: 162) dizeleriyle

onu doğrudan doğruya cennet ehlinden sayması ve cennetin kendisini çağırdığını

R. Unat,

Haz.). Ankara: TTK.

Agun, A. (2023). Millet Kütüphanesi Ali Emîrî Manzum 720’de Kayıtlı Mecmû’â-i

Kasâ’id ve Tevârih (İnceleme-Tenkitli Metin) (Yüksek lisans tezi). Marmara

Üniversitesi, İstanbul.

Ahmed Vâsıf Efendi, (2014). Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakâikü’l-Ahbâr (1774-1779 /

1188-1193). İlgürel, M. (Haz.). Ankara: Türk Tarih Kurumu.

Ahmed Vâsıf Efendi, Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakâ’iku’l-Ahbâr (1166-1188/1752-1774).

Nevzat Sağlam, N. (Haz.). (2020). Ankara: Türk Tarih Kurumu.

Aktepe, M. M. (1958). Patrona İsyanı (1730). İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat

Fakültesi Basımevi.

Alexander, J. T. (1989). Catherine the Great: Life and Legend. New York: Oxford

University Press.

Arpaemini-zâde Mustafa Sâmî, (2017).

(29.09.1194/28.9.1780).

Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Cevdet Maliye (C.ML.) 306/12456 (04-

12-1197/31.10.1783).

Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Yabancı Arşiv Bulgaristan (YB.04.) 2/53

(H.19.07.1061)

Çalışkan, M. S. (2000). Enveri Sadullah Efendi ve Tarihi’nin I. Cildinin Metin ve

Tahlili (1182-1188/1768-1774) (Doktora tezi). Marmara Üniversitesi,

İstanbul.

Çınar, A. O. (1999). Mehmed Emin Edîb Efendi’nin Hayatı ve Târîh’i (Doktora tezi).

Marmara Üniversitesi, İstanbul.

Çiçek, H. (2018). (Vekâyiʽnüvis) Sadullah Enverî Efendi ve Tarihi’nin II. Cildinin

Metin ve Tahlili (1187-1197/1774-1783) (Doktora tezi). Atatürk

Üniversitesi, Erzurum.

Faroqhi, S. (2004). Krizler ve Değişim 1590-1699. H. İnalcık & D. Quataert (Ed.),

Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi (1600-1914) (Cilt 2)

(A. Berktay, Çev.). İstanbul: Eren Yayıncılık.

Filan, K. (1999).

Canpolat, Çev.). İstanbul: YKY.

Gürcan, F. (2014). John Murray’ın İstanbul Büyükelçiliği (1765-1775) (Doktora tezi).

Marmara Üniversitesi, İstanbul.

Hakîkî Yusuf, (2017). Hakîkî Dîvânı. Boz, E. (Haz.). Ankara: T.C. Kültür ve Turizm

Bakanlığı.

Hâkim Efendi, (2019). Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı tarihi 1166-1180 / 1752-1766)

Yılmazer, Z. (Ed.). (Cilt 1). İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı.

73

Hasîbî, (2015). Hayrabolulu Hasîb Dîvânı. Ekinci, R., & Donuk, S. (Haz.), Ankara:

Gece Kitaplığı.

Hasmî, (2007). Hasmî Divanı Engin Selçuk, (Haz.) (Doktora tezi). Selçuk

Üniversitesi.

İnciciyan, P. Ğ.

Tablo 12. Enverî Tarihi Üzerine Yapılan Doktora Tezleri ve Yayın Durumları

Hazırlayan Tez Hocası Çalışma/Yayın

Muharrem

Saffet

Çalışkan

Prof. Dr.

Mustafa

Çetin Varlık

Çalışkan, M. S. (2000). (Vekâyi’nüvis) Enverî

Sadullah Efendi ve Tarihi’nin I. cildinin metin ve

tahlili (1182–1188/1768–1774)

(Yayımlanmamış doktora tezi). Marmara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türkiyat

Araştırmalar Enstitüsü, İstanbul.

Hikmet Çiçek Prof. Dr.

Ersin Gülsoy

Çiçek, H. (2018a). (Vekâyi’nüvis) Sadullah

Enverî Efendi ve Tarihi’nin II. cildinin metin ve

tahlili (1187–1197/1774–1783)

(Yayımlanmamış doktora tezi). Atatürk

Üniversitesi Türkiyat Araştırmalar Enstitüsü,

Erzurum.

Ümmügülsüm

Filiz Bayram

Prof. Dr.

Mahmut Ak

Bayram, Ü. F. (2014). Enverî Târîhi: Üçüncü Cilt

(Metin ve Değerlendirme) (Yayımlanmamış

doktora tezi). İstanbul Üniversitesi Sosyal

Divân-ı

Hümâyûn’da tutulan Mühimme Defterleri, kadılıklarda tutulan Şer‘iyye Sicilleri ve

maliye teşkilatında tutulan çeşitli defterler, sûretlerin kaydedildiği ana arşiv kaynakları

olarak işlev görmüştür. Bu uygulama Kanunî Sultan Süleyman’ın Rumeli Beylerbeyi

Mehmed Paşa’ya gönderdiği 1536 (943) tarihli fermanda, “Bu hükm-i şerîfim sûretini

deftere kaydeyleyüp, ve kendüsün dahi aynıyla defter sandıklarında hıfz edüp, daima